от 29.12.2020 № 127

г. Тогучин

Об утверждении положения о Студенческом совете ГБПОУ НСО «То-
гучинский политехнический колледж»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра­
зовании в Российской Федерации», в соответствии с решением Педагогиче­
ского совета ГБПОУ НСО «Тогучинский политехнический колледж»,
Приказываю:

1. Утвердить положение о Студенческом совете ГБПОУ НСО «Тогучин­
ский политехнический колледж»

2. Положение вступает в силу с 01.01.2021г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на социально­

го педагога Кречетову Н.Д.
Основание: протокол заседания педагогического совета № 3 от 29.01.2020г.
Приложение: положение о Студенческом совете ГБПОУ НСО «Тогучинский
политехнический колледж» на 4 листах.

Директор

РАСССМОТРЕНО:
педагогическим советом
Протокол № 3
«29»декабря 2020г.

РАСССМОТРЕНО:
на заседании студенческого совета
Протокол № 2
«23 »декабря 2020 г.

«Тогучинский

ТВЕРЖДАЮ
НСО

ледж»
ский

г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о Студенческом совете

ГБПОУ НСО «Тогучинский политехнический колледж»

1. Общие положения

1.1. Студенческий совет создан в ГБПОУ НСО «Тогучинский политехниче­
ский колледж» (далее -  колледж) с целью представления интересов студентов
перед органами управления колледжа и является представительным органом
студентов, органом студенческого самоуправления. Студенческий совет кол­
леджа действует в соответствии с Уставом колледжа, настоящим положением.
1.2. В своей деятельности Студенческий совет колледжа руководствуется за­
конодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами
органов государственной власти и органов местного самоуправления, Уставом
колледжа, локальными нормативными актами колледжа и настоящим положе­
нием.
1.3. Студенческий совет колледжа обеспечивает реализацию прав студентов на
участие в обсуждении и решении важнейших вопросов деятельности колле­
джа, решение важных вопросов жизнедеятельности студенчества, развитие
социальной активности, поддержку и реализацию социальных инициатив.
1.4. Студенческий совет колледжа формируется из числа студентов очной
формы обучения.
1.5. Каждый студент колледжа имеет право быть избранным в Студенческий
совет колледжа.
1.6. Деятельность Студенческого совета колледжа направлена на всех студен­
тов колледжа.
1.7. Решения Студенческого совета колледжа распространяются на всех сту­
дентов колледжа.

2. Основные цели и задачи Студенческого совета

2.1. Целями деятельности Студенческого совета колледжа являются:
- формирование гражданской культуры, активной гражданской позиции сту­
дентов, содействие развитию их социальной зрелости, самостоятельности и
способности к самоорганизации;
- формирование у студентов умений и навыков самоуправления, подготовка
их к компетентному и ответственному участию в жизни общества.
2.2. Задачами Студенческого совета колледжа являются:
- разработка предложений по повышению качества образовательного процесса
с учетом личностных и профессиональных интересов;
- защита прав и интересов студентов, представление интересов студентов пе­
ред органами управления колледжа;

- воспитание бережного отношения к имущественному комплексу колледжа,
уважительного отношения к истории, традициям, символике колледжа, повы­
шение культуры общения;
- содействие в решении образовательных и социально-бытовых вопросов, за­
трагивающих интересы студентов, в пропаганде здорового образа жизни;
- содействие структурным подразделениям колледжа в проводимых ими меро­
приятиях в рамках образовательного процесса;
- информирование студентов о деятельности колледжа;
- содействие реализации общественно значимых молодежных инициатив.

3. Порядок формирования Студенческого совета

3.1. Главный принцип формирования Студенческого совета колледжа -  вы­
борность на всех этапах его формирования при соблюдении пропорциональ­
ного представительства всех курсов и всех специальностей и профессий кол­
леджа.
3.2. Председатель студенческого совета избирается на основе предварительно­
го формирования списка кандидатов. Каждый кандидат формулирует пред­
выборные тезисы, которые оформляются на стенде колледжа. В день выборов
общим подсчетов голосов определяется председатель Студенческого совета.
Выборы являются прямыми и открытыми. В выборах имеют право принимать
участие все студенты колледжа.
3.3. Заместитель председателя Студенческого совета, а также руководители
направлений избираются на общем собрании студентов.
3.4. Студенческий совет формируется исключительно из числа студентов.
3.5. Работа в Студенческом совете осуществляется на добровольной основе и
не может препятствовать выполнению обязанностей обучающегося.
3.6. Члены Студенческого совета выбывают из состава совета после окончания
обучения, отчисления, перевода или предоставления академического отпуска.
3.7. Собрание Студенческого совета является правомочным при присутствии
на собрании не менее половины от списочного состава. Студенческий совет
принимает решения путем голосования простым большинством голосов.
3.8. Заседания Студенческого совета проводятся не реже 1 раз в месяц.

4. Состав Студенческого совета

4.1. Студенческий совет избирается сроком на два года.
4.2. Студенческий совет колледжа включает:
председателя Студенческого совета;
заместителя председателя Студенческого совета;
руководителя пресс-центра;
руководителя учебного направления;
руководителя гражданско-патриотического направления;
руководителя творческого направления;
руководителя спортивного направления;
руководителя трудового направления;
руководителя социального направления;
секретаря Студенческого совета.
4.3. В заседаниях студенческого Совета могут участвовать представители ад­
министрации и педагоги колледжа.

5. Полномочия Студенческого совета

5.1. Полномочия прежнего состава Студенческого совета колледжа прекра­
щаются после формирования нового состава Студенческого совета колледжа.
5.2. Состав Студенческого совета колледжа и его руководство объявляются
приказом директора колледжа на основании соответствующих протоколов.
5.3. Председатель Студенческого совета колледжа:
- созывает заседания Студенческого совета;
- предлагает Студенческому совету проект повестки дня заседания;
- председательствует на заседаниях Студенческого совета колледжа;
- осуществляет контроль выполнения решений Студенческого совета колле­
джа;
- организует реализацию решений Студенческого совета колледжа;
- утверждает протоколы заседаний Студенческого совета колледжа;
- ежемесячно информирует Студенческий совет о своей деятельности;
- ежегодно информирует студентов колледжа о деятельности Студенческого
совета;
- осуществляет другие функции в пределах предоставленных ему полномочий.
В отсутствие председателя Студенческого совета колледжа его функции вы­
полняет заместитель председателя Студенческого совета.
5.4. Ответственный секретарь Студенческого совета колледжа:
- информирует членов Студенческого совета колледжа о дате, времени, месте
проведения и повестке дня заседания Студенческого совета колледжа;
- ведет протоколы заседаний Студенческого совета колледжа;
- ведет архив документов Студенческого совета колледжа;
- осуществляет делопроизводство Студенческого совета колледжа;
- передает копии протоколов заседаний Студенческого совета колледжа в
уполномоченный орган управления колледжа.
5.5 Руководители структурных подразделений Студенческого совета колле­
джа:
осуществляют планирование деятельности и организуют мероприятия в рам­
ках соответствующего направления работы;

выполняет обязанности, делегированные Студенческого совета колледжа;
выступает с предложениями по развитию Студенческого самоуправления в
колледже по проведению мероприятия соответствующей направленности;
взаимодействуют с другими членами Студенческого совета колледжа в рамках
подготовки мероприятий, решения вопросов повышения эффективности рабо­
ты студенческого самоуправления.

6. Права и обязанности Студенческого совета колледжа
6.1. Студенческий совет колледжа имеет право:
- вносить предложения по совершенствованию локальных нормативных актов
колледжа, затрагивающих интересы студентов;
- участвовать в оценке качества образовательного процесса, готовить и вно­
сить соответствующие предложения в органы управления колледжа;
- участвовать в решении социально-бытовых и финансовых вопросов, затраги­
вающих интересы студентов, в том числе в распределении средств стипенди­
ального фонда, средств, выделяемых на культурно-массовые и спортивно-
оздоровительные мероприятия;
- участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с нарушениями студентами
учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка, правил проживания и
нахождения в общежитиях;
- участвовать в разработке и реализации системы поощрений студентов за до­
стижения в разных сферах учебной, научной и внеучебной деятельности;
- запрашивать и получать в установленном порядке от администрации колле­
джа необходимую для деятельности Студенческого совета информацию;
- принимать участие в планировании, подготовке, проведении и анализе
внеучебных мероприятий студентов колледжа, деятельности кружков колле­
джа и спортивных секций;
- проводить досрочные выборы своего руководства.
6.2. Студенческий совет колледжа обязан:
- содействовать органам управления колледжа в вопросах организации обра­
зовательной деятельности;
- своевременно в установленном порядке рассматривать все заявления и об­
ращения студентов, поступающие в Студенческий совет колледжа;
- проводить работу в соответствии с настоящим Положением и планом дея­
тельности Студенческого совета колледжа;
- поддерживать социально значимые инициативы студентов;
- содействовать созданию необходимых социально-бытовых условий, а также
условий для учебы и отдыха студентов;
- представлять интересы студентов перед органами управления колледжа;
- информировать органы управления колледжа соответствующего уровня о
своей деятельности.

7. Обеспечение деятельности студенческого совета
7.1. Для обеспечения деятельности студенческого совета администрация кол­
леджа предоставляют в безвозмездное пользование помещения (актовый зал,
кабинеты), средства связи, оргтехнику и другие необходимые материалы,
средства и оборудование.

		2021-04-01T10:54:29+0700
	Балаганский Константин Олегович
	Я являюсь автором этого документа